[image: image1.jpg]

ОБЩЕСТВЕННАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

(ТРЕТИЙ СОЗЫВ)

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

от 30 марта 2022г. № 2
     Начало заседания: 17:00
     Окончание заседания: 19:10
Присутствовали члены палаты: Горелов И.И., Аверьянов С.Д., Винокуров А.Д., Вдовин С.А., Зазерин В.Ф., Карпенко В.Н., Мехоношина М.Г., Пехтерев А.П., Радченко Ю.П., Романюта Н.А.
Отсутствовали члены палаты: Зыкин И.А, Лебедев В.М., Подрядчикова О.С., Румянцев С.Г., Синельникова О.И., Соколов В.И., Соломаха А.Ф., Соколов В.Е., Сумцова Е.М., Шакиров А.Н., Шумицкий А.А.
Присутствовали: Горшкова Т.В. - заместитель главы администрации по социальным вопросам.
СМИ: Сугатов И.И.-оператор телеканала «СТВ», Баркулова А.В.-корреспондент телеканала «СТВ», Жилина Е.М.- корреспондент городской газеты «Маяк».
На заседании Общественной палаты присутствуют 10 членов Палаты.

Поступило предложение председателя Общественной палаты Горелова И.И. утвердить повестку заседания.

Повестка заседания утверждена единогласно.
ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. «Об организации трудовой занятости подростков в каникулярное время»
Вопрос вносит: Мехоношина Марина Геннадьевна
Приглашенные: Горшкова Татьяна Валериевна-заместитель главы администрации по социальным вопросам, Курочка Михаил Александрович-директор МАУ «Молодежный центр «Диалог»»
2. «Стратегические направления развития НКО в регионе. Итоги работы первого заседания Совета представителей НКО при Законодательном собрании Ленинградской области»
Вопрос вносит: Горелов Игорь Игоревич.
3. «О плане подготовки и проведения мероприятий в г. Сосновый Бор, посвященных «Дню памяти погибших в радиационных авариях и катастрофах»
Вопрос вносит: Карпенко Василий Николаевич.

4. «Информация об организации и возможности ФГБУЗ ЦМСЧ-38 г. Сосновый Бор в оказании услуг, для проходящих реабилитацию после сердечно - сосудистых заболеваний, различных травм и детей с ДЦП»;
Вопрос вносит: Романюта Нина Алексеевна.

Приглашаются: Синельникова Оксана Игоревна.

5. «Утверждение текста обращения на имя начальника ФГБУЗ ЦМСЧ № 38 ФМБА России г. Сосновый Бор»
Вопрос вносит: Мехоношина Марина Геннадьевна.

6. «Формирование социально привлекательного образа городов-территорий присутствия ГК «Росатом». Итоги стратегической сессии Росатома от 25.03.2022»
Вопрос вносит: Мехоношина Марина Геннадьевна, Горелов Игорь Игоревич, Аверьянов Сергей Дмитриевич.

7. «Утверждение текста обращения от Общественной палаты городского округа к жителям города Сосновый Бор и Ленинградской области о поддержке Президента и Вооруженных Сил РФ в ходе проведения специальной военной операции на Украине»

Вопрос вносит: Горелов Игорь Игоревич.

По первому вопросу: «Об организации трудовой занятости подростков в каникулярное время»
Слушали: Мехоношину М.Г., Горшкову Т.В.
В обсуждении участвовали: Зазерин В.Ф., Винокуров А.Д., Горелов И.И., Аверьянов С.Д.
После обсуждения решили:
1. Информацию принять к сведению;
2. Комиссии по социальной политике, здравоохранению, историческому, культурному и духовному наследию подготовить проект обращения о трудоустройстве подростков в каникулярное время на имя директора Сосновоборского филиала ГКУ «ЦЗН Ленинградской области»
Голосовали:
«За» – единогласно
По второму вопросу: «Стратегические направления развития НКО в регионе. Итоги работы первого заседания Совета представителей НКО при Законодательном собрании Ленинградской области»
Слушали: Горелова И.И.
В обсуждении участвовали: Аверьянов С.Д., Винокуров А.Д., Радченко Ю.П., Романюта Н.А.
После обсуждения решили:
1. Информацию об итогах работы первого заседания Совета представителей НКО при Законодательном собрании Ленинградской области принять к сведению.
Голосовали:
«За» - единогласно.

По третьему вопросу: «О плане подготовки и проведения мероприятий в г. Сосновый Бор, посвященных «Дню памяти погибших в радиационных авариях и катастрофах»
Слушали: Карпенко В.Н.
В обсуждении участвовали: Горелов И.И., Мехоношина М.Г., Винокуров А.Д., Романюта Н.А., Радченко Ю.П.
После обсуждения решили:
1. Рекомендовать Сосновоборскому отделению Ленинградского областного отделения Общероссийской общественной организации инвалидов Союз «Чернобыль» совместно с Общественной палатой городского округа подготовить обращение главе Сосновоборского городского округа об организации ежегодной плановой подготовки к проведению памятных мероприятий к Международному дню памяти жертв радиационных аварий и катастроф.
Голосовали:

«За» - единогласно.
По четвертому вопросу: «Информация об организации и возможности ФГБУЗ ЦМСЧ-38 г. Сосновый Бор в оказании услуг для проходящих реабилитацию после сердечно - сосудистых заболеваний, различных травм и детей с ДЦП»
Слушали: Романюту Н.А.
В обсуждении участвовали:Зазерин В.Ф., Аверьянов С.Д.
После обсуждения решили:

1. Принять информация к сведению;
2. Рекомендовать вопрос об организации и возможности ФГБУЗ ЦМСЧ-38 г. Сосновый Бор в оказании услуг для проходящих реабилитацию после сердечно - сосудистых заболеваний, различных травм и детей с ДЦП рассмотреть на заседании комиссии по социальной политике, здравоохранению, историческому, культурному и духовному наследию.

Голосовали:
«За» - единогласно.

По пятому вопросу: «Утверждение текста обращения на имя начальника ФГБУЗ ЦМСЧ № 38 ФМБА России г. Сосновый Бор»
Слушали: Мехоношину М.Г.
Заслушав информацию решили:
1. Направить обращение начальнику ФГБУЗ ЦМСЧ-38 ФМБА России о прекращении деятельности аптеки ООО «Алоэ - Фарма» по обеспечению горожан льготными лекарствами. (Приложение № 1)
Голосовали:
«За» - единогласно.

По шестому вопросу: «Формирование социально привлекательного образа городов-территорий присутствия ГК «Росатом». Итоги стратегической сессии Росатома от 25.03.2022»
Слушали: Аверьянова С.Д., Горелова И.И.
Заслушав информацию решили:
1. Информацию об итогах стратегической сессии посвященной формированию социально привлекательного образа городов-территорий присутствия ГК «Росатом» принять к сведению;

Голосовали:
«За» - единогласно.

По седьмому вопросу: «Утверждение текста обращения от Общественной палаты городского округа к жителям города Сосновый Бор и Ленинградской области о поддержке Президента и Вооруженных Сил РФ в ходе проведения специальной военной операции на Украине»
Слушали: Горелова И.И.

Заслушав информацию решили:
1. Утвердить текст обращения. (Приложение № 2)
Голосовали:
«За» - единогласно.

Председатель                                                                                          И.И. Горелов
Приложение № 1 к протоколу от 30 марта № 2

Уважаемый Павел Николаевич!

В связи с многочисленными жалобами горожан Общественная палата в марте 2022 провела проверку деятельности аптечного пункта ООО «Алоэ-Фарма» по обеспечению пациентов льготными лекарствами. В ходе проверки установлено, что в данной аптеке в журнале неудовлетворенного спроса числится много рецептов, которые не обеспечены в сроки, установленные п.2.7 Приказа Минсоцразвития от 29.12.2004 N328 «Об утверждении порядка предоставления набора социальных услуг отдельным категориям граждан»- отсутствующее лекарство должно быть предоставлено в течение 10 рабочих дней с момента обращения пациента в аптеку.

В письме Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения и социального развития от 06.02.2006 года N01И-60/06 «О порядке обеспечения временно отсутствующими лекарственными препаратами» определены действия аптеки по выполнению своих полномочий. Однако аптека не следует данному порядку, даже ведение журнала неудовлетворенного спроса не соответствует п.3 указанного письма. Создаётся впечатление, что аптека либо не может организовать работу по обеспечению льготными лекарствами сосновоборцев, либо просто ее саботирует.

В п.2 письма определено, что ответственность за обеспечение пациента, зарегистрировавшего рецепт в аптеке, ложится на его руководителя, а случаи не обеспечения пациента или необоснованного отказа констатируются как несоблюдение аптекой лицензионных требований, условий.

Общественная палата просит Вас обратить внимание на данные факты и выйти с предложением к руководству Комитета здравоохранения Ленинградской области и ЛОГУ «Ленфарм» о прекращении деятельности аптеки ООО «Алоэ - Фарма» по обеспечению горожан льготными лекарствами и передаче данной функций ЛОГУ «Ленфарм».

Председатель

Общественной палаты                                                                       И.И. Горелов

Приложение №2 к протоколу от 30 марта № 2

Уважаемые жители города Сосновый Бор и Ленинградской области!!

24 февраля 2022 года Президент Российской Федерации Владимир Владимирович Путин обратился к народу нашей страны с сообщением о начале специальной силовой операции «Принуждение Украины к миру» в ответ на просьбу о помощи, полученную от глав ДНР и ЛНР. Я и мои коллеги - члены Общественной палаты муниципального образования Сосновоборский городской округ выразили тогда единодушную поддержку решению, принятому военно-политическим руководством России.

С 2014 года, в течение восьми лет русские люди, проживающие в Донецкой и Луганской народных республиках, страдали и умирали от рук украинских националистов – наследников германского национал-социализма и итальянского фашизма! Вся их вина заключалась в желании жить в дружбе с народом России, говорить на своем родном языке, руководствоваться принципами мира и добрососедства. Массовая гибель мирного населения, не пожелавшего становиться пособниками фашистов и националистов, привела руководство нашего государства к необходимости признать ДНР и ЛНР субъектами международного права и взять их под свою защиту. В последнее время нарастала напряженность возле юго-западных границ Российской Федерации – многочисленные провокации осуществляли представители вооруженных сил Украины, руководством этой страны заявлено о желании создать ядерное и химическое оружие, ее общественное мнение готовилось к вооруженному противостоянию с Россией в составе агрессивного военного блока стран НАТО. В ходе проведения специальной операции Вооруженных Сил Российской Федерации на территории Украины обнаружено более 30 биологических лабораторий финансируемых Пентагоном, найдены документы, свидетельствующие о готовности украинских националистов к нападению на территории ДНР и ЛНР в первых числах марта 2022 года. Эти обстоятельства подтверждают своевременность начала Вооруженными Силами России силовой операции, целью которой является устранение военной угрозы, нависшей над всеми гражданами нашего государства.

 Сегодня, Русский Солдат и Русский Матрос – Защитники Отечества - ведут напряженную борьбу за будущий мир без ужасов войны! Руководители стран Западной Европы и США, сбросив либерально-демократические маски, откровенно оказывают военную и финансовую помощь фашистам и националистам, пытаются нанести экономический урон Российской Федерации.

В настоящее время, Правительством нашей страны, администрацией Ленинградской области и неравнодушными ленинградцами оказывается посильная поддержка беженцам и жителям освобождаемых от украинских фашистов и националистов территорий. Горячо благодарим всех, кто принял участие в сборе гуманитарной помощи в их пользу! Он продолжается по адресу: город Сосновый Бор, ул.Ленинградская дом 66, Сосновоборское  отделение ВПП «Единая Россия», тел.8-813-694-48-82.

 Уважаемые земляки! Известно, что сила любой страны – в единстве ее народа. Наш гражданский долг – сплотиться и выстоять! Поддержим своих  защитников и Верховного Главнокомандующего всем, чем можем – словом и делом!

От имени членов Общественной палаты муниципального образования Сосновоборский городской округ подписал:

Председатель Общественной палаты

Сосновоборский городской округ                                                                          И.И.Горелов

6